
                                                                                                                
                                                                                          

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea participării Consiliului Județean Buzău în 

calitate de partener al unor persoane juridice 
 (organizații neguvernamentale) în scopul organizării și 

desfășurării unor proiecte/acțiuni de interes public județean 
 

 
 

Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a proiectului 
de hotărâre, înregistrat sub nr. 8205/19.05.2025; 

- raportul Direcției economice înregistrat sub nr. 8206/19.05.2025; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- adresele – solicitări ale Asociației „Bulevardul Culturii” înregistrate la         

nr. 7117 și 7543/2025;  
- adresa – solicitare a Asociației pentru Tineret, Sport, Turism și Ecologie 

„Jnepenii” înregistrată la nr. 4276/2025; 
- adresele – solicitări ale Asociației Club Sportiv Legendary Sports 

înregistrate la nr. 6505 și 6506/2025; 
- adresa – solicitare a Asociației „Hair Redivivus” înregistrată la                  

nr. 1389/2025; 
- adresa – solicitare a Asociației „Centrul de Artă Aluniș” înregistrată la       

nr. 16672/2024; 
- adresa Societății „Locus Hospitium” SRL înregistrată la nr. 4992/2025; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 41/2025 privind 

aprobarea bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2025, cu 
rectificările ulterioare, 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „e”, alin. (7) lit. „a” și art. 182 alin. (1) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1.(1) Se aprobă participarea Consiliului Județean Buzău în calitate de 
partener al Asociației „Bulevardul Culturii” cu sediul în județul Buzău, comuna 
Pietroasele în organizarea și desfășurarea: 

a) Ediția a V-a a Festivalului „Buzău Internațional Arts”, august – 
septembrie 2025, cu asumarea unei cofinanțări de 100.000 lei de la 
bugetul județului Buzău Capitolul 67.02., Titlul 59.11 ”Asociații și 
Fundații” (servicii scenotehnice); 



b) Ediția a II-a a Festivalului „Sounds of Jazz”, iulie 2025, cu asumarea 
unei cofinanțări de 75.000 lei de la bugetul județului Buzău Capitolul 
67.02., Titlul 59.11 „Asociații și Fundații” (servicii artistice, transport, 
cazare, logistică). 
 
              (2) După finalizarea fiecărui proiect menționat la alin.(1) lit. 
„a” și „b” Asociația va prezenta documente justificative Direcției 
economice a Consiliului Județean Buzău pentru cheltuielile efectuate cu 
respectarea destinației sumei. 

 
Art.2.(1) Se aprobă participarea Consiliului Județean Buzău în calitate de 

partener al Asociației pentru Tineret, Sport, Turism și Ecologie cu sediul în 
București în organizarea și desfășurarea competiției de turism sportiv „Trofeul 
Jnepenilor”, iunie 2025 (trasee munții Buzăului) cu asumarea unei cofinanțări de 
5.000 lei de la bugetul județului Buzău de Capitolul 67.02., Titlul 59.11 
”Asociații și Fundații” cu destinația premii în articole sportive. 

 
          (2) După finalizarea competiției, Asociația va prezenta Direcției 

economice a Consiliului Județean Buzău documente justificative pentru 
cheltuielile efectuate cu respectarea destinației sumei. 

 
Art.3.(1) Se aprobă participarea Consiliului Județean Buzău în calitate de 

partener al Asociației Cub Sportiv „Legendary Sports” cu sediul în București în 
organizarea și desfășurarea evenimentelor sportive cu caracter de „Sportul 
pentru toți”, în județul Buzău astfel: 

a) Ultra Race România ediția a V-a – Alergare multi etape, august 2025, 
în munții Buzăului; 

b) Istrița Xscape, ediția a III-a – Alergare trail, dealul Istrița și Sărata 
Monteoru, noiembrie 2025. 

 
        (2) Pentru fiecare din evenimentele sportive prevăzute la alin. (1) 
lit. „a” și „b”, Consiliul Județean Buzău își asumă o cofinanțare de 5000 
lei/eveniment, cu destinația „premii” de la bugetul județului Buzău 
Capitolul 67.02., Titlul 59.11 „Asociații și Fundații”. 
 
 (3) La finalizarea fiecărei acțiuni Asociația va prezenta Direcției 
economice a Consiliului Județean Buzău documente justificative privind 
utilizarea sumei cu titlul de cofinanțare cu respectarea destinației. 
 
Art.4.(1) Se aprobă participarea Consiliului Județean Buzău în calitate de 

partener al Asociației „Hair Redivivus” cu sediul în municipiul Buzău, în 
organizarea și desfășurarea ediției 37 a Festivalului Rock „TOP T 2025 – Beyond 
the Borders”, Buzău – iunie 2025 cu asumarea unei cofinanțări de 200.000 lei 
de la bugetul județului Buzău, Capitolul 67.02., Titlul 59.11 „Asociații și 
Fundații” cu destinația cheltuieli specifice cu excepția onorarii/remunerații. 

 
 (2) Asociația va prezenta Direcției economice a Consiliului Județean 

Buzău, la finalizarea evenimentului cultural, documente justificative privind 
utilizarea sumei cu titlul de cofinanțare cu respectarea destinației. 

 
 
 
 



 
 
Art.5. Se aprobă participarea Consiliului Județean Buzău în calitate de 

partener al Asociației „Centrul de Artă Aluniș”, cu sediul în județul Buzău, 
comuna Colți, pentru organizarea unei tabere gratuite pentru copii provenind 
din medii defavorizate cu asumarea unei cofinanțări de 20.000 lei de la bugetul 
județului Buzău, Capitolul 67.02.,Titlul 59.11 „Asociații și Fundații”. Asociația va 
prezenta Direcției economice a Consiliului Județean Buzău documente 
justificative pentru utilizarea sumei cu titlul de cofinanțare. 

 
Art.6. Se aprobă punerea la dispoziția Societăţii „Locus Hospitium” SRL cu 

sediul în Buzău, a spațiului din incinta Centrului Muzeal „I. C. Brătianu” (parc) 
pentru organizarea în septembrie 2025 a Festivalului „Dealul Mare Wine and 
Food” precum și a unor materiale promoționale achiziționate de Consiliul 
Județean Buzău în limita sumei de 5.000 lei de la Capitolul 51, Titlul 20 „Bunuri 
și servicii” – bugetul județului Buzău. 

 
Art.7. Direcția economică și Serviciul Promovarea și Dezvoltarea 

Turismului, a Imaginii Județului, Cooperare Internațională și Mass – Media vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Art.8. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, beneficiarilor-parteneri prevăzuți 
la art. 1 – 6, structurilor funcționale prevăzute la art. 7,  precum  şi publicarea 
pe site–ul Consiliului Judeţean Buzău. 
 
 
 
 

                                   PREŞEDINTE, 
 

                                   LUCIAN ROMAȘCANU    
 
 
 
                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

      MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
Nr. 121 
BUZĂU, 30 MAI 2025 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 
 
 
 
 



 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
     Nr. 8205/19.05.2025 
 
 
 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea participării 
Consiliului Județean Buzău în calitate de partener al unor 

persoane juridice (organizații neguvernamentale) în scopul 
organizării și desfășurării unor proiecte/acțiuni de interes 

public județean 
 
 
 
 

 
Consiliul Județean Buzău s-a declarat întotdeauna un partener al 

asociațiilor neguvernamentale care propun și organizează proiecte de interes 
public județean în domenii prioritare cu impact asupra comunității: cultură, 
tineret, sport, promovarea imaginii județului. 

În acest context se înscrie și proiectul de hotărâre inițiat care răspunde 
invitației de parteneriat lansate de organizatorii unor festivaluri, intrate deja 
în aria de interes a cetățenilor noștri prin numărul de ediții de până în 
prezent și care au mai beneficiat de cofinanțări de la bugetul județului: 
„Buzău Internațional Arts”, „Sounds of Jazz”, „Top T”. 

De asemenea, propunem și cofinanțarea unor competiții sportive de 
masă sau acțiuni pentru copii/tineret. 

Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată de 
inițiator. 

 

 

 
PREŞEDINTE, 

 
                                       LUCIAN ROMAȘCANU    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
        CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
               DIRECȚIA ECONOMICĂ                
              Nr. 8206/19.05.2025 
 
 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea participării 

Consiliului Județean Buzău în calitate de partener al unor 
persoane juridice (organizații neguvernamentale) în scopul 
organizării și desfășurării unor proiecte/acțiuni de interes 

public județean 
 
 
 
 

 
  

 Încă de la fundamentarea proiectului de buget al județului Buzău și, 

respectiv aprobarea acestuia prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău        

nr. 41/2025 au fost prevăzute surse de finanțare pentru cofinanțarea unor 

parteneriate cu ONG – uri în realizarea de proiecte/acțiuni de interes public 

județean. De altfel, în proiectul de hotărâre inițiat este inserat, pentru 

fiecare acțiune, capitolul și titlul din bugetul județului Buzău corespunzător 

precum și destinația din punct de vedere al naturii cheltuielilor, a 

cofinanțării. 
 

 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

 
LIVIU – MIHAIL CIOLAN 

 
 
 
 
 
 
 


	121. proiect hot. parteneriat org. neguvernamentale
	REFERAT
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	RAPORT



